Oficio n° 568/2006 
Pato Branco, 24 de outubro de 2006. 

Senhor Prefeito: 

Atendendo solicitação feita através do oficio nº 
1032/2006/GP, datado de 20 de outubro de 2006, estamos devolvendo a 
Proposta Orçamentária do Município de Pato Branco, no valor de R$ 
84.234.817,68 (oitenta e quatro milhões, duzentos e trinta e quatro mil, 
oitocentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos), para o exercício de 
2007, encaminhada a esta Casa de Leis através do oficio nº 
959/2006/GP, datado de 29 de setembro de 2006. 

Respeitosamente. 

Excelentíssimo Senhor 
Roberto Salvador Viganó 
Prefeito Municipal

[...]

Em obediência às disposições Constitucionais e pelo que estabelece o inciso II, parágrafo 3° do artigo 
95, da Lei Orgânica do Município Pato Branco-PR., submetemos à apreciação dessa Colenda Câmara 
Municipal, a Proposta Orçamentária deste Município, para o exercício financeiro de 2.007, que 
estima a receita e fixa a despesa em R$ 84.234.817 ,68 (oitenta e quatro milhões, duzentos e trinta e 
quatro mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos), conforme detalhamento: 

RECEITAS 

A Receita da Prefeitura prevista por fonte: 

1- RECEITAS DO ORÇAMENTO FISCAL E DA COMPANHIA DE MINERAÇÃO DE PATO 
BRANCO. 

1. RECEITAS CORRENTES 
Receita Tributária .....................

[...]

148.591,95 
98.387,70 

126.615,75 

Rua Caramuru, 271 Fone/Fax (46) 3220·1544 • 85501-060 - Pato Branco - Paraná 

ESTADO DO PARANÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

A receita arrecadada no período de janeiro a junho do exercício de 2006 atingiu o montante de 
R$ 32.004.815,32 (trinta e dois milhões, quatro mil, oitocentos e quinze reais e trinta e dois 
centavos), e a despesa empenhada o total de R$ 33.433.648,45 (trinta e três milhões, quatrocentos e 
trinta e três mil, seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), fato que gerou um 
déficit de R$ 1.428.833,13 (hum milhão, quatrocentos e vinte e oito mil, oitocentos e trinta e três 
reais e treze centavos). 

A movimentação financeira da dívida fundada apurada em 31/12/2005 apresentou uma 
redução de R$ 759.887,83 (setecentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e 
oitenta e três centavos). 

Com o objetivo de maximizar a arrecadação própria, foram despendidos esforços na cobrança 
de IPTU, ISS e Dívida Ativa. No período de janeiro a junho de 2006, o valor arrecadado com IPTU 
foi de R$ 1.278.016,98 (um milhão, duzentos e setenta e oito mil, dezesseis reais e noventa e oito 
centavos), com ISS R$ 1.868.468,85 (um milhão,oitocentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e 
sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), e Dívida Ativa R$ 664.851,52 (seiscentos e sessenta 
e quatro mil, oitocentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta e dois centavos). 

Na busca do equilíbrio entre receitas arrecadadas e despesas empenhadas, semelhantemente 
aos procedimentos adotados no presente exercício, foram estabelecidas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, medidas de programação financeira, com objetivo de adequar a· execução das